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ULOTKA INFORMACYJNA 

w sprawie wymagań przy uboju na użytek własny 

W związku z obwieszczeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 czerwca 2016r. w sprawie 

ogłoszenia jednolitego tekstu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 października 

2010 r. w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny. 

(t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 885) – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Szczecinku przypomina o 

zasadach obowiązujących w odniesieniu do uboju zwierząt na własny użytek: 

1. Dozwolony jest ubój na użytek własny w gospodarstwach następujących gatunków zwierząt: 

- BYDŁA w wieku do 6 miesięcy życia!!! 

- ŚWIŃ, - NUTRII, - OWIEC, - KÓZ, - DROBIU i ZWIERZĄT DZIKICH UTRZYMYWANYCH 

W WARUNKACH FERMOWYCH ( w każdym wieku). 

2. UWAGA:  

ubój bydła w wieku powyżej 6 miesięcy jest niedopuszczalny w gospodarstwie i może 

odbywać się tylko w rzeźni. 

3. Mięso pochodzące z uboju gospodarczego może być przeznaczone wyłącznie na potrzeby 

właściciela i jego rodziny i NIE MOŻE BYĆ SPRZEDAWANE!!! 

4. Ubojowi na terenie gospodarstwa w celu wykorzystania mięsa na własny użytek poddaje się 

zwierzęta: 

 ZDROWE 

 które nie pochodzą z gospodarstwa lub obszaru podlegającego ograniczeniom, nakazom lub 

zakazom, mającym zastosowanie do danych zwierząt, 

 po upływie okresu karencji określonego dla użytego produktu leczniczego weterynaryjnego 

lub produktu leczniczego, jeżeli przed poddaniem ubojowi zwierzęta były leczone tymi 

produktami, 

5. Co najmniej na 24 GODZINY PRZED PLANOWANYM UBOJEM ZWIERZĄT  

(z wyłączeniem drobiu i zajęczaków), w celu produkcji mięsa na użytek własny, posiadacz 

zwierząt lub Podmiot prowadzący gospodarstwo, w którym dokonywany jest ubój zwierząt 

pochodzących z innych gospodarstw w celu produkcji mięsa, zobowiązany jest do przekazania 

pisemnej informacji do Powiatowego Lekarza Weterynarii właściwego ze względu na miejsce 

przeprowadzenia uboju o zamiarze przeprowadzenia uboju.  

 

6. Informacja taka MUSI zawierać następujące dane: 

 Imię i nazwisko, miejsce zamieszkania oraz adres posiadacza zwierząt poddawanych ubojowi, 

 Imię i nazwisko, miejsce zamieszkania oraz adres podmiotu prowadzącego gospodarstwo - w 

przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, 

 Gatunek i liczbę zwierząt poddawanych ubojowi, 

 Numer identyfikacyjny zwierzęcia lub zwierząt poddawanych ubojowi, jeżeli z przepisów o 

systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt wynika obowiązek oznakowania zwierzęcia, 

 Miejsce i termin uboju, 

 Imię i nazwisko oraz adres osoby uprawnionej do przeprowadzenia uboju, 

 Inne dane mające na celu ułatwienie kontaktu z informującym, w szczególności numer 

telefonu informującego, 

 W przypadku uboju cieląt do szóstego miesiąca życia, owiec lub kóz, informacja taka musi 

zawierać dodatkowo oświadczenie o zagospodarowaniu na własny koszt materiału 

szczególnego ryzyka (SRM). Jednocześnie posiadacz zwierzęcia zobowiązany jest do 

odbioru w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Szczecinku odpowiedniego worka z 
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tworzywa sztucznego w celem zabezpieczenia i zebrania powstających przy uboju ww. 

zwierząt odpadów poubojowych tzw. materiału szczególnego ryzyka (SRM). Worek ten jest w 

chwili obecnej przekazywany bezpłatnie. Potwierdzeniem właściwego zagospodarowania SRM 

jest handlowy dokument (pokwitowanie) przekazania odpadów do uprawnionego zakładu 

utylizacyjnego, które należy okazać do kontroli na wezwanie właściwego organu. 

  

7. Mięso świń i nutrii poddanych ubojowi oraz mięso dzików odstrzelonych, w celu produkcji mięsa, 

OBOWIĄZKOWO PODDAJE SIĘ BADANIU NA OBECNOŚĆ WŁOŚNI! 

8. Dowodem przeprowadzenia badania jest zaświadczenie o przeprowadzeniu badania próbek 

mięsa, które należy okazać do kontroli na wezwanie właściwego organu. 

9. Badanie poubojowe całej tuszy zwierzęcia jest dobrowolne i wynika z deklaracji posiadacza, 

przekazanej Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii (zawartej w informacji o zamiarze uboju).  

10.  

Badanie poubojowe, w tym badanie mięsa w kierunku włośni przeprowadzają wyłącznie urzędowi 

lekarze weterynarii wyznaczeniu przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Szczecinku. 

 

11. Przy uboju zwierząt na terenie gospodarstwa powinny być spełnione wymagania określone w 

przepisach o ochronie zwierząt i w przepisach o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt, a 

także w przepisach o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, a w 

szczególności należy pamiętać, że: 

 Ubój zwierząt winien odbywać się w sposób humanitarny, bez zbędnego zadawania im 

bólu oraz bez udziału lub obecności dzieci, 

 Właściciel gospodarstwa winien dokonywać zgłoszeń podejrzenia chorób zakaźnych 

utrzymywanych zwierząt, a przypadku ich leczenia gromadzić wymaganą dokumentację i 

stosować się do zaleceń w zakresie karencji stosowanych leków, 

 Gospodarstwo nie może być dotknięte ograniczeniami wydanymi w związku ze 

stwierdzeniem chorób zakaźnych zwierząt, w tym zakazem uboju, 

 Konieczne jest zapewnienie warunków zapobiegających zanieczyszczeniu mięsa, 

 Zwierzęta winny być uśmiercane po uprzednim pozbawieniu ich świadomości przez 

uprawnioną osobę posiadającą odpowiednie kwalifikacje tzw. Ubojowca!, podlegające 

kontroli właściwego organu. 

12.  Rolnik dokonujący uboju zwierząt gospodarskich na użytek własny musi dopełnić obowiązku 

zgłoszenia tego faktu do biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: 

 w przypadku bydła, owiec lub kóz w terminie 7 dni od daty zdarzenia na odpowiednim 

formularzu dostarczanym przez Biuro Powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa (BP AR i MR), 

 w przypadku świń w terminie do 30 dni od daty zdarzenia na odpowiednim formularzu 

dostarczanym przez BP AR i MR, 

 dokonania zwrotu paszportu zwierzęcia z uboju w gospodarstwie do BP AR i MR w przypadku 

bydła, 

 odnotowania uboju w prowadzonej księdze rejestracji stada dla danego gatunku. 

 

13.  UWAGA!: 

 Działalność polegająca na uboju usługowym zwierząt gospodarskich pochodzących z innych 

gospodarstw wymaga zgłoszenia właściwemu ze względu na miejsce prowadzenia takiej 

działalności Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii oraz winna spełniać określone wymogi 

wymienione w powyższym rozporządzeniu. 
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14.  Powiatowy Lekarz Weterynarii w Szczecinku przypomina, iż za nieprzestrzeganie obowiązujących 

przepisów w zakresie produkcji mięsa na użytek własny wymierzane będą kary finansowe zgodnie 

z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 26 maja 2010 r. w sprawie wysokości 

kar pieniężnych za naruszenia przepisów o produktach pochodzenia zwierzęcego. (Dz. U. Nr 93, 

poz. 600): 

 

 Zgodnie z §1 pkt. 33 oraz §1 pkt. 34 - za wprowadzanie na rynek mięsa pochodzącego 

z produkcji mięsa na użytek własny powiatowy lekarz weterynarii, nakłada karę pieniężną 

w wysokości od 1000 do 5000 zł. 

 

 Zgodnie z §1 pkt. 34 - za niespełnienie wymagań weterynaryjnych przy produkcji 

mięsa na użytek własny, (brak powiadomienia PLW, ubój w niewłaściwych warunkach bądź 

przez osobę nieposiadającą uprawnień, brak badania mięsa świń, nutrii i dzików na włośnie), 

rozporządzenie przewiduje karę w wysokości od 100 do 2000 zł. 

 Ponadto, jeżeli przy prowadzeniu działalności w zakresie uboju zwierząt na użytek własny nie 

spełniono wymagań weterynaryjnych powodując przy tym zagrożenie epizootyczne lub 

epidemiczne (np. wprowadzono do obrotu niebadane mięso lub występuje podejrzenie 

takiego procederu) obowiązkiem organów państwowych jest niezwłoczne skierowanie 

stosownych wniosków do organów ścigania. 

 

 

 WZORY ZGŁOSZEŃ WRAZ Z OŚWIADCZENIEM W ZAŁĄCZENIU 

 

  oraz do pobrania w sekretariacie Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Szczecinku i na 

stronie internetowej PIW Szczecinek.       http:// piw.szczecinek.ibip.pl/public/ 

 
 

  Również u lekarza weterynarii badającego mięso. 

 

 

 

Powiatowy Lekarz Weterynarii 

                                                                                                                             w Szczecinku 

                                                                                                                                          Zdzisław Kalupa 
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